

信息披露

2024 年 度 报 告 摘 要

公司代码:600648  
900012  
公司简称:外高桥  
外高B股

上海外高桥集团股份有限公司

第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、致信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 截至2024年12月31日,公司总股本1,135,349,124股,日前公司完成向特定对象发行A股股票募集事项,增股本224,563,094股,总股本合计1,359,912,218股。公司以实施权益分派股利登记日的总股本为基础,派发现金股利475,969,276.30元(含税),占本报告期内上市公司股东净利润的比例6.03%。

第二节 公司基本情况

1、公司简介		公司股票简称		股票上市交易所	
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	外高桥	600648		
B股	上海证券交易所	外高B股	900012		
联系人和联系方式		董事会秘书		证券事务代表	
姓名	张敏敏	周勇强			
联系地址	上海市浦东新区洲海路999号兰森国际大厦18楼1808室	上海市浦东新区洲海路999号兰森国际大厦18楼1808室			
电话	021-51989006	021-51989028			
传真	021-51988850	021-51989058			
电子信箱	gshd@shwqg.com	gshd@shwqg.com			

- 2、报告期内公司主要业务简介
- 报告期内,公司作为外高桥区域的重要开发主体,积极响应国家战略部署,打造外高桥国际贸易城,围绕上海自贸试验区“十四五”规划产业体系,持续支持国际贸易、现代物流、高端制造三大基础行业,聚焦生物医药、智能制造、集成电路、汽车及零部件等八大重点产业的招商、政策、落地,多领域推动产业园区高质量发展,通过空间规划、土地供给、政策支持等多方面协同发力,为企业入驻提供指引与保障,市场、行业规模仍在持续扩大,在前几年开发建设性、同时空间拓展的保持较优势的上升趋势,运营市场日益提升;运营层面,企业纷纷拓展增值服务,从传统货物贸易延伸供应链金融、贸易风险管理等领域,以增强竞争力。总体而言,贸易服务行业政策红利与市场需求驱动,积极发展,在数字化浪潮中不断探寻新的增长路径,朝着高效、多元、创新方向向前迈进。
- 贸易服务:行业现状处于动态变化与革新进程之中。政策层面,各国为推动贸易便利化,不断优化关税政策、简化通关流程,我国持续推进自贸区建设,为贸易服务创造宽松环境;市场层面,全球贸易规模虽受疫情、地缘政治等因素干扰,但数字化技术加速,跨境电商蓬勃发展,行业竞争愈发激烈,传统贸易服务企业面临新兴电商平台与物流巨头的跨界竞争挑战,客户对贸易服务的高效性、定制化需求日益提升;运营层面,企业纷纷拓展增值服务,从传统货物贸易延伸供应链金融、贸易风险管理等领域,以增强竞争力。总体而言,贸易服务行业政策红利与市场需求驱动,积极发展,在数字化浪潮中不断探寻新的增长路径,朝着高效、多元、创新方向向前迈进。
- 外商股权投资服务:依托自贸试验区运营“全产业链集成服务供应商”的战略定位,打造全产业链集成服务体系服务能力,涵盖产业园区开发、城市更新运营、贸易服务、生物医药、专业服务等业务板块。
- 1、产业园区开发:公司在外高桥保税区、外高桥综合保税区、外高桥物流园区、外高桥(集团)启东产业园(启东)“两园、一产业园、一产业园”等载体,运营和开发产业项目。截至2024年底,集团持有可租赁物业430万平方米,出租率维持在94%的良好水平,为公司运营和区域经济增长发挥了固底座、强支撑作用。公司围绕形成符合产业发展趋势的群体结构,加大物业迭代升级力度,年内竣工的展展城、新阳湾为公司首个标准化的产业园区项目,发展前景广阔,并个性化化超前设计,在当前市场形势下取得良好市场表现。
- 2、城市更新运营:森兰区域规划建设76万平方米的商业办公、100万平方米的国际社区、332万平方米的绿地和亲水,已基本形成功能齐备、品质高端的城市功能体系,并依托保税地区产业资源与森兰社区生态景观的叠加优势,创新“文化+商业”“体育+商业”等模式,促进文体商旅商融合发展,基本建成宜商、宜业、宜游的森兰社区中心,正持续为产业发展与城市发展提供新动能。
- 3、贸易服务:专注于为客户提供包括进出口代理、展示销售、仓储配送等综合贸易服务解决方案。2024年,通过积极拓展国际贸易便利化功能创新,实现上海跨境电商90610海运出口首单突破,助力上海进出口三龙跨境出口产业集群,推出全国首个海关特殊监管区域跨境电商物流新形式,助力浦东建设亚太国际轮船供应链+新增4个国际直飞“全球直飞”,助力加快“丝路电商”合作先行区中心功能建设,设立全国首口岸二手车出口综合服务中心,助力打造上海汽车出口新高地。
- 4、生物医药:2024年新设立外高桥生物医药产业发展公司,着力提升生物医药产业服务能力。积极推动医药经营许可的创新试点,启动生物医药中心建设,并探索推出外高桥生物医药数据资产服务包产品,发挥外高桥保税区内研究型医院优势,为创新药企业提供临床试验及跟踪服务,加速研发成果转化,并依托生物医药产品注册指导服务工程,为药械产品从研发到上市提供全流程服务。打造外高桥产业基金并式运营,为地区生物医药领域的生物医药“产业项目提供“资金+方案”服务,努力当好“房东+股东”。
- 5、专业服务:聚焦供应链金融需求,坚持“产品+服务”模式,通过数字化智能化绿色化趋势,打造全产业链的金融服务体系。在投资咨询领域,双向服务投融资“引进来”“走出去”,并积极引导“走出去”资本返程投资外高桥,在商务咨询服务,形成了以企业融资服务为核心的“匠”产品,在信息服务领域,开发了适应海外特殊监管项目的“贸易帮”“AEO智引”等数字化产品。同时,推动集团轻资产服务品牌走出,积极推进新的运营管理项目落地。
- 6、公司主要会计数据和财务指标
- 3.1近3年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

单位:元 币种:人民币		2024年		2023年		2022年		2021年	
		调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后	调整后
总资产	46,096,707,311	44,644,286,076	44,643,040,639	326	41,693,149,846	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677	41,690,258,677
归属于上市公司股东的净资产	13,030,389,613	12,546,380,111	12,543,649,628	268	11,996,296,677	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127	11,993,837,127
营业收入	7,102,022	7,570,023	7,568,010	-19	9,261,077,610	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959	9,260,284,959
归属于上市公司股东的净利润	961,434,350.2	928,524,442.0	928,118,720.7	7	2,447,191,030.54	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86	2,440,803,030.86
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	365.04,7123.8	606.47,4383.3	606.47,4383.3	-41.36	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8	704.331,3607.8
经营活动产生的现金流量净额	-2,762,369,636	-461,631,438.9	-461,428,348.5	5	-7,022.7	-1,710,787.6	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3	-1,709,790,920.3
加权平均净资产收益率(%)	7.44	7.67	7.67	减少0.13个百分点	10.62	10.62	10.62	10.62	10.62
基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	0.02	2.44	1.09	1.09	1.09	1.09	1.09

	股份性质	状态		
上海外商投资资产管理有限公	20,324,430.00	569,894.26	439.94	无
				国有法人
上海浦东创新投资发展（集团）有限公司	0	56,767.46	5.00	无
				国有法人
陈丽钦	0	22,930.71	202	无
				境内自然人
刘明军	76,357	15,588.38	1.37	无
				境内自然人
刘丽云	0	14,923.00	1.31	无
				境内自然人
鑫森（香港）投资有限公司	6,961,706	13,993.73	1.23	无
				其他
中国长城资产管理股份有限	450,000.00	13,040.46	1.18	无
				NEEFT